
 

 

Дело № 244мз-21

029/06/64-742/2021
Заказчик :

Администрация муниципального образования «Северодвинск»

164501, Архангельская область, город Северодвинск, улица Плюснина, дом
№ 7

E-mail: zdravbuh@adm.severodvinsk.ru

Уполномоченный орган:

Администрация муниципального образования «Северодвинск» в лице
Управления муниципального заказа Администрации Северодвинска

164501, Архангельская область, город Северодвинск, улица Плюснина, дом
№ 7

Е-mail: auction_urz@adm.severodvinsk.ru

Оператор электронной площадки:

ООО «РТС-тендер»

121151, г. Москва, набережная Тараса Шевченко, д. 23А

E-mail: ko@rts-tender.ru

Заявитель:

ООО "СТИГМАТРАНС"

119048, г. Москва, ул. Ефремова, д. 10, корп. 1, эт. 1 пХХI оф4

E-mail: stigmatrasn@mail.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

15 июля 2021 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 г. N ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков",

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Цакулов Заместитель руководителя Управления - начальник отдела



Цакулов
Ю.Г.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела
антимонопольного контроля и рекламы,

Члены комиссии:

Малышева О.С. Заместитель начальника отдела контроля закупок;
Чирова Л.А. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Уполномоченного органа: Лопатиной Е.А. (доверенность от 13.03.2020 №13-01-24/58);

Заказчик, Заявитель уведомлены надлежащим образом о времени и месте
рассмотрения настоящего дела, своих представителей не направили.

УСТАНОВИЛА:

08 июля 2021 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ООО "СТИГМАТРАНС" (далее – Заявитель) на действия
заказчика – Администрации муниципального образования «Северодвинск» (далее
– Заказчик), Уполномоченного органа – Администрации муниципального
образования «Северодвинск» в лице Управления муниципального заказа
Администрации Северодвинска (далее – Уполномоченный орган), при проведении
электронного аукциона на право заключения муниципального контракта на
устройство проездов на кладбище «Миронова гора» города Северодвинска
(извещение №0124300012721000195).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе».

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 13.07.2021 №29-01-04/774.

Заказчик письменных объяснений по жалобе в адрес Архангельского УФАС
России не представил.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.



30.06.2021 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru размещено извещение
№0124300012721000195 о проведении электронного аукциона и документация об
электронном аукционе на право заключения муниципального контракта на
устройство проездов на кладбище «Миронова гора» города Северодвинска
(далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена муниципального контракта – 14 777 526,19 рублей.

Оператор электронной площадки – ООО «РТС-тендер».

По мнению Заявителя, Заказчиком в документации об аукционе установлены
несоответствующие действующему законодательству требования к участникам
закупки (отсутствует требование о наличии у участника закупки взносов в фонд
возмещения вреда).

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе»
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 указанного закона и инструкцию по ее заполнению. При
этом не допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.

Согласно части 5 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» информация об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 указанной
статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке.

Согласно пункту 2 части 5 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе» вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 указанного закона, или копии этих
документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 указанного закона
(указанная декларация предоставляется с использованием программно-
аппаратных средств электронной площадки).

В силу пункта 1 части 1 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» при осуществлении
закупки заказчик устанавливает единые требования к участникам закупки, в том
числе о соответствии требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно части 1 статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации
индивидуальный предприниматель или юридическое лицо имеет право выполнять
инженерные изыскания, осуществлять подготовку проектной документации,
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального
строительства по договору подряда на выполнение инженерных изысканий,
подготовку проектной документации, по договору строительного подряда, по
договору подряда на осуществление сноса, заключенным с застройщиком,



техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания,
сооружения, или региональным оператором, при условии, что такой
индивидуальный предприниматель или такое юридическое лицо является членом
соответственно саморегулируемой организации в области инженерных
изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства,
реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального
строительства, если иное не установлено указанным Кодексом.

В пункте 3.2 раздела II «Общие положения документации об электронном аукционе»
документации об аукционе Заказчиком указано, что вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы и
информацию, в том числе «…документы, подтверждающие соответствие участника
аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, или копии этих документов, а также декларацию о
соответствии участника аукциона требованиям, установленным пунктами 3 – 9
части 1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ (указанная
декларация предоставляется с использованием программно-аппаратных средств
электронной площадки)…».

Представитель Уполномоченного органа в заседании Комиссии Архангельского
УФАС россии пояснил, что работы выполняемые по контракту относятся к работам
по благоустройству территории кладбища «Миронова гора» города
Северодвинск, в связи с чем в документации об электронном аукционе не
установлено требования к участникам закупки на основании пункта 1 части 1
статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» о членстве в саморегулируемой
организации в области строительства, реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства.

Комиссия Архангельского УФАС России, проанализировав материалы дела и
заслушав представителя Уполномоченного органа, установила следующее.

Объектом данной закупки является выполнение работ по устройству проездов на
кладбище «Миронова гора» города Северодвинска.

Исходя из локального ресурсного сметного расчета, являющегося неотъемлемой
частью документации об аукционе, работы по контракту не относятся к работам по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального
строительства.

Следовательно, у Заказчика и Уполномоченного органа отсутствует обязанность
устанавливать требования к участникам закупки о членстве в саморегулируемой
организации в области строительства, реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства и предоставлении в своих заявках копии
выписки из реестра членов саморегулируемой организации.

Таким образом, довод Заявителя является необоснованным.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки нарушений законодательства РФ о
контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О



контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "СТИГМАТРАНС" необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии Ю.Г. Цакулов

Члены Комиссии Л.А. Чирова

О.С. Малышева


